

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch thanh niên tình Hè 2019

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2019 đã được Đảng ủy, Lãnh đạo Bộ Tư pháp phê duyệt, Ban Chấp hành Đoàn Bộ triển khai Kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình Hè năm 2019 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt ở những địa bàn khó khăn, các vùng biên giới, biển đảo; xóa đói, giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị; đồng hành với thanh niên góp phần xây dựng nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao; tạo phong trào thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, kỷ niệm 74 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2019), kỷ niệm 74 năm Cách mạng tháng 8 (19/8/1945 - 19/8/2019) và Quốc khánh mừng 02/9...

- Thông qua các hoạt động tình nguyện để tạo môi trường giúp đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn.

- Bồi dưỡng kỹ năng xã hội, tăng cường giáo dục truyền thống của Bộ, ngành Tư pháp, đạo đức, lối sống cho thanh niên.

2. Yêu cầu

- Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2019 được tổ chức rộng khắp, đảm bảo thiết thực, an toàn, bền vững và hiệu quả; chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện chuyên sâu theo lĩnh vực gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị; tập trung các mô hình, công trình thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới...

- Chú trọng công tác thông tin tuyên truyền về Chiến dịch nhằm tăng hiệu quả xã hội các hoạt động tình nguyện, tạo sự đồng thuận, quan tâm, tạo điều kiện của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị góp phần cho thành công của Chiến dịch.

- Tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo đơn vị ban hành văn bản chỉ đạo và phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong đơn vị tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN

1. Chủ đề: *“Tuổi trẻ Bộ Tư pháp xung kích, sáng tạo, quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Bộ, ngành Tư pháp và tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”*

2. Thời gian: Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2019 được phát động từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2019 và *chọn tháng 7 là “Tháng triển khai cao điểm các hoạt động trong Chiến dịch”*

3. Địa bàn hoạt động:

Trong và ngoài cơ quan, đơn vị và địa bàn đơn vị trú đóng, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở chú trọng thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện phối hợp với Đoàn các Trường Trung cấp Luật tổ chức hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý, thăm, tặng quà các xã chỉ đạo điểm xây dựng nông thôn mới, các đảo tiền tiêu của Tổ quốc.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI

Căn cứ Kế hoạch chỉ đạo của Đoàn Thanh niên Bộ triển khai Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè theo các tuyến đối tượng. Theo đó, Chương trình Tiếp sức mùa thi và Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh triển khai trong khối học sinh, sinh viên và giảng viên trẻ các Trường trung cấp Luật; Chiến dịch Kỳ nghỉ hồng triển khai trong công chức, viên chức, người lao động các đơn vị trong Bộ.

1. Công tác tuyên truyền:

1.1. Thời gian triển khai

Từ tháng 5 đến tháng 9 năm 2019, trong đó tập trung cao điểm trong thời gian diễn ra chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè.

1.2. Nội dung triển khai

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè sau 20 năm triển khai đến đông đảo đoàn viên, thanh niên và toàn xã hội nhằm vận động, thu hút đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

- Tuyên truyền về các hoạt động của Chiến dịch; giới thiệu các mô hình, công trình, sản phẩm tình nguyện tại chỗ hiệu quả, thiết thực; các gương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu tham gia tích cực và có thành tích tốt trong thực hiện Chiến dịch trong thời gian qua.

1.3. Hình thức triển khai

- Xây dựng, viết các bài viết tuyên truyền về các hoạt động trong Chiến dịch như: hình ảnh tình nguyện, Clip, phóng sự thực tế...
- Tổ chức cuộc thi ảnh bình chọn khoảnh khắc đẹp về phong trào tình nguyện trong đoàn viên, thanh niên các đơn vị.
- Tổ chức tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thanh niên tình nguyện

2. Chương trình Tiếp sức mùa thi

2.1. Lực lượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên, học sinh Khối các Trường Trung cấp Luật

2.2. Thời gian triển khai: trong tháng 6 năm 2019

2.3. Nội dung triển khai

- Tư vấn, hỗ trợ cho thí sinh và người nhà thí sinh trong quá trình thi tuyển, xét tuyển vào các Trường Trung cấp Luật năm 2019. Tổ chức truyền thông, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh nhà trường về chương trình học và các hình thức đào tạo, để thu hút đông đảo thí sinh, người thân tiếp cận thông tin, liên hệ khi cần thiết. Thiết lập các đường dây nóng giúp thí sinh tiếp cận nhanh nhất các thông tin về công tác tuyển sinh, xét tuyển của Trường. Đoàn các Trường Trung cấp Luật phối hợp với các cơ quan chức năng, cá nhân, tổ chức xã hội để hỗ trợ cho thí sinh và người nhà thí sinh trong các kỳ thi, xét tuyển của Trường năm 2019.
- Tổ chức các buổi tư vấn, trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ thí sinh có tâm lý thoải mái trong quá trình tham dự thi tuyển, xét tuyển.

2.4. Phương thức triển khai

- Giao Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ theo dõi và có những chỉ đạo cụ thể đối với Đoàn các Trường Trung cấp Luật.
- Đoàn các Trường Trung cấp Luật trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai tới các Chi đoàn trực thuộc, thành lập các đội hình tình nguyện hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh tham dự kỳ thi tuyển, xét tuyển, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động của các Chi đoàn trực thuộc trong Chiến dịch để kịp thời báo cáo, xin ý kiến Ban Chỉ đạo Chiến dịch.

3. Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh

3.1. Lực lượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên là học sinh, sinh viên, giảng viên, giáo viên trẻ Khối các Trường Trung cấp Luật.

3.2. Thời gian triển khai: Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2019 và chọn tháng 7 là tháng cao điểm tổ chức Chiến dịch

3.3. Nội dung triển khai

- Tiếp tục cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI thông qua các hoạt động thiết thực, hiệu quả gắn với nhiệm vụ chính trị chuyên môn của Bộ, ngành và thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới: các hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, tu sửa, xây mới nhà tình nghĩa, nhà tình thương, sửa chữa điện dân sinh... Chú ý khảo sát, phối hợp với địa phương thực hiện các tiêu chí chưa hoàn thành trong Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới của Chính Phủ.

- Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị: tuyên truyền, vận động người dân, thanh thiếu nhi thực hiện ứng xử văn minh, xây dựng địa phương xanh - sạch - đẹp; bảo vệ môi trường nơi đơn vị đóng trú...

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội và đền ơn đáp nghĩa: thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ các gia đình chính sách, tổ chức thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân ngày 27/7; tổ chức các hoạt động chăm sóc, tôn tạo các nghĩa trang liệt sỹ, bia tưởng niệm, khu di tích lịch sử; các chương trình hiến máu tình nguyện...

- Tổ chức các hoạt động hè, chăm sóc cho thiếu nhi: phối hợp cùng tổ chức Đoàn tại địa phương nơi trú đóng tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè cho thiếu nhi, vận động thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu quê hương, đất nước, biển đảo bằng hình thức trực quan sinh động nhằm khơi dậy tình yêu nước trong các em.

- Tổ chức các hoạt động hướng về biển đảo: tuyên truyền trong học sinh, sinh viên, người dân các vấn đề liên quan đến chủ quyền biển, đảo, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với việc giữ vững chủ quyền, phát triển biển, đảo...

3.4. Phương thức triển khai

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Đoàn Bộ là cơ quan thường trực trong chỉ đạo, triển khai thực hiện Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2019.

- Đoàn Khối các trường Trung cấp Luật chuyên nghiệp thành lập các đội, nhóm tình nguyện tùy theo điều kiện cụ thể của hoạt động.

4. Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng

4.1. Lực lượng tham gia: Đoàn viên thanh niên là Công chức, viên chức các đơn vị thuộc Bộ

4.2. Thời gian triển khai: Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2019 và chọn tháng 7 là tháng cao điểm tổ chức Chiến dịch

4.3. Nội dung

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật quan trọng đối với người dân, nhất là các nội dung liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Bộ, ngành Tư pháp (Luật Đất đai năm 2013, Luật Hộ tịch năm 2014, Bộ luật dân sự năm 2015, Bộ luật hình sự (sửa đổi 2015), Luật hôn nhân và gia đình 2014...); tư vấn trợ giúp pháp lý cho người dân nơi tổ chức hoạt động tình nguyện, tập trung những lĩnh vực được người dân quan tâm.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, xây dựng mới, sửa chữa nhà tình nghĩa, tình thương cho các gia đình có công với Cách mạng, gia đình cán bộ, chiến sỹ; thăm các cháu bị chất độc màu da cam; tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân dịp 27/7;

- Tổ chức các hoạt động ủng hộ, hỗ trợ vật chất, tinh thần cho cán bộ, chiến sỹ đang thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền chủ quyền biển đảo; tuyên truyền trong công chức, viên chức các chủ trương, chính sách, pháp luật về biển đảo.

- Đăng ký đảm nhận, công nhận công trình, phần việc dành cho thanh niên tại cơ quan, đơn vị, tại địa phương.

4.4. Phương thức triển khai

- Giao Ban Phong trào phối hợp cùng Văn phòng Đoàn Bộ chủ trì, triển khai thực hiện Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng năm 2019.

- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc nghiên cứu các nội dung trong kế hoạch, tập trung triển khai các hoạt động tình nguyện thông qua những việc làm cụ thể để thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Hàng tháng, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở tổ chức hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện” và “Ngày chủ nhật xanh” bằng các hình thức như: vệ sinh tại nơi làm việc, đăng ký tình nguyện làm việc ngoài giờ...

- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở xây dựng hướng dẫn cụ thể và tổ chức triển khai Chiến dịch đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả, bám sát kế hoạch của Đoàn Bộ, phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP ĐOÀN BỘ TỔ CHỨC

1. Tổ chức Chương trình làm việc và giao lưu giữa Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp nước Cộng hòa dân chủ nhân Lào năm 2019 tại tỉnh Quảng Bình (*Thời gian dự kiến giữa tháng 6 năm 2019*).

- Đơn vị chủ trì: Ban Phong trào Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Các Ban của Đoàn Bộ, Ban Tổ chức và Tổ giúp việc Ban tổ chức Chương trình.

2. Tổ chức Tọa đàm với chủ đề “Thực trạng khởi nghiệp ở thành phố Hồ Chí Minh và một số rào cản pháp lý cần tháo gỡ” (Thời gian dự kiến đầu tháng 7 năm 2019).

- Đơn vị chủ trì: Ban Chuyên môn và nghiên cứu khoa học.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn Bộ.

3. Tổ chức hoạt động thanh niên tình nguyện hè năm 2019 tại tỉnh Quảng Trị (Thời gian dự kiến từ ngày 18/7/2019 đến ngày 21/7/2019)

- Đơn vị chủ trì: Ban Phong trào Đoàn Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn Bộ.

4. Tổ chức cắt băng khánh thành và bàn giao nhà tình nghĩa cho 01 gia đình thương binh, gia đình liệt sỹ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (Thời gian dự kiến cuối tháng 7/2019)

- Đơn vị chủ trì: Ban Phong trào Đoàn Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn Bộ, Chi đoàn Trung tâm Đăng ký giao dịch, tài sản tại TP. Đà Nẵng.

5. Xuất bản số chuyên đề 200 trang của Tạp chí Dân chủ và Pháp luật với chủ đề: Nhận diện rào cản pháp lý trong hoạt động khởi nghiệp (Thời gian dự kiến trong tháng 7/2019)

- Đơn vị chủ trì: Ban Chuyên môn và nghiên cứu khoa học.

- Đơn vị phối hợp: Chi đoàn Tạp chí Dân chủ và pháp luật.

6. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn dành cho cán bộ chủ chốt các đơn vị trực thuộc (Thời gian dự kiến trong tháng 8 năm 2019)

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức - Kiểm tra Đoàn Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn Bộ.

7. Tổ chức làm việc, kiểm tra với các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc về tình hình triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2019 (Thời gian thực hiện theo Kế hoạch của Ủy ban Kiểm tra Đoàn Bộ)

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Kiểm tra Đoàn Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tổ chức - Kiểm tra Đoàn Bộ.

8. Tổng kết và trao giải cuộc thi trực tuyến tìm hiểu “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” (Thời gian dự kiến vào nửa đầu tháng 8 năm 2019)

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

9. Triển khai hoạt động thăm hỏi gia đình chính sách và làm đẹp cảnh quan phố Vũ Trọng Khánh - Bộ trưởng Bộ Tư pháp đầu tiên của nước ta.

- Đơn vị chủ trì: Ban Phong trào Đoàn Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc và Đoàn phường Mỗ Lao, quận Hà Đông, TP Hà Nội.

10. Chỉ đạo, tổ chức đại hội Đoàn đối với các Chi đoàn, Chi đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2019 - 2022.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức - Kiểm tra Đoàn Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các Ban của Đoàn Bộ.

11. Tổng kết, đánh giá kết quả, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong quá trình triển khai Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2019 và khen thưởng 20 năm Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè

11.1. Khen thưởng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2019

- Ban Chấp hành các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc xem xét, giới thiệu các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2019 để Ban Thường vụ Đoàn Bộ xem xét, khen thưởng **trước ngày 05/8/2019** trên cơ sở đó, Ban Thường vụ Đoàn Bộ, Hội đồng thi đua - khen thưởng Đoàn Bộ đề xuất Ban Thường vụ Đoàn Khối khen thưởng.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Các Ban chuyên môn trực thuộc Đoàn Bộ, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

11.2. Khen thưởng 20 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè

- Trên cơ sở Kế hoạch khen thưởng của Ban Thường vụ Đoàn Khối, Ban Thường vụ Đoàn Bộ sẽ ban hành kế hoạch cụ thể gửi tới các Chi đoàn, Đoàn cơ sở biết, triển khai thực hiện.

- Đề xuất khen thưởng Trung ương Đoàn: Căn cứ vào các yêu cầu và tiêu chuẩn cụ thể của Ban Thường vụ Đoàn Khối, Ban Thường vụ Đoàn Bộ sẽ lựa chọn giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè đề xuất với Ban Thường vụ Đoàn Khối, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xem xét, khen thưởng (**Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Văn phòng Đoàn Bộ trước ngày 28/6/2019**)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên Bộ

- Giao Ban Phong trào là đơn vị thường trực của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2019, xây dựng Quyết định, phân công nhiệm vụ triển khai hoạt động báo cáo Ban Thường vụ Đoàn Bộ xem xét, ra quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Chiến dịch tình nguyện Hè năm 2019.

- Giao Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức - Kiểm tra, Ủy Ban Kiểm tra, Văn Phòng Đoàn Bộ hướng dẫn triển khai chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” và Chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*” năm 2019.

2. Chi đoàn, Đoàn cơ sở và Đoàn Khối các Trường Trung cấp Luật

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai Chiến dịch đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả trên cơ sở bám sát Kế hoạch của Đoàn Thanh niên Bộ và phù hợp với tình hình, yêu cầu của đơn vị. Kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2019 của các đơn vị đề nghị gửi về Văn phòng Đoàn Bộ **trước ngày 01/6/2019** để tổng hợp, theo dõi.

- Tham mưu với cấp ủy đảng, lãnh đạo đơn vị ban hành văn bản chỉ đạo các tổ chức trong đơn vị phối hợp, hỗ trợ tổ chức các hoạt động trong Chiến dịch tình nguyện Hè năm 2019.

- Chỉ đạo, tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện về các xã, thôn, bản vùng sâu, vùng xa trong việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân.

- Tổ chức, vận động cán bộ, công chức, giảng viên, học sinh, sinh viên tham gia hiến máu nhân đạo.

- Tổ chức tổng kết, bình xét và gửi danh sách những tập thể, cá nhân đoàn viên có thành tích trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2019 về Văn phòng Đoàn Bộ tổng hợp đề xuất Ban Thường vụ Đoàn Bộ và các cấp có thẩm quyền xem xét, khen thưởng

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở, Đoàn Khối các Trường Trung cấp luật đề nghị gửi kế hoạch và dự kiến các hoạt động cụ thể về Văn Phòng Đoàn Bộ **trước ngày 01/ 6/2019**; gửi báo cáo nhanh kết quả hoạt động đợt 1 **trước ngày 28/6/2019**, đợt 2 **trước ngày 27/7/2019**. Báo cáo tổng kết Chiến dịch **trước ngày 10/8/2019**.

- Hàng tuần, trước **10h00 thứ sáu**, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc gửi thông tin nhanh kết quả các hoạt động, mô hình, điển hình tiêu biểu trong Chiến dịch về Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp qua (*Văn phòng Đoàn Bộ đồng chí Nguyễn Lan Hương, Ủy viên Ban Thường vụ, Chánh Văn phòng Đoàn Bộ, Bí thư Chi đoàn Thanh tra Bộ, địa chỉ email: huongnl@moj.gov.vn, SĐT: 0985.368.664*)

Ban Thường vụ Đoàn Bộ đề nghị các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc chủ động báo cáo, tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo đơn vị chỉ đạo, tạo điều kiện và chủ động triển khai thực hiện các nội dung hoạt động Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2019./.

Nơi nhận:

- TT Phan Chí Hiều, Bí thư Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- TT Đặng Hoàng Oanh, phụ trách công tác TN (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- TT Đoàn Khối các cơ quan Trung ương (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Đoàn Khối (để báo cáo);
- Văn phòng Đảng - Đoàn thể (để biết);
- Ban TV Công đoàn, Hội CCB Bộ (để biết và phối hợp);
- Các đ/c UV BCH Đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các Ban Đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các Cụm thi đua trực thuộc Đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn Bộ

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Hồ Quang Huy

